

وبلاگ‌های جغرافیا و آموزش جغرافیا

زهرا نجفی

شهرستان رشت (منطقه سنگر)

گوناگون، حضور او در کلاس فقط جنبه ظاهری داشته باشد، به احتمال زیاد در آن مبحث درسی به مشکلاتی برخورد و این امر، همواره یکی از موانع یادگیری به‌شمار می‌رود.

وبلاگ‌ها این قابلیت را دارند که آموزش را از قالب زمان و مکان خارج سازند. در حقیقت، هنگامی که محتوای یک جلسه از درس تقریباً با همان شکلی که قرار است در کلاس اجرا شود، داخل وبلاگ قرار می‌گیرد، دانش‌آموز می‌تواند هر جا که باشد، در زمانی که برایش مناسب است، این مطالب را فرا گیرد. از آنجا که در وبلاگ امکان پرسش و پاسخ در قسمت نظرات وجود دارد، سؤال‌های دانش‌آموز نیز بی‌جواب نمی‌ماند و هر جا ابهامی داشته باشد، با معلم یا دیگر افراد عضو وبلاگ تبادل نظر می‌کند.

در این بخش به معرفی تعدادی وبلاگ در ارتباط با آموزش جغرافیا که همکاران محترم جغرافیا ارائه داده‌اند اشاره می‌شود. این وبلاگ‌ها می‌توانند یک ابزار کمک‌آموزشی مناسب برای آموزش جغرافیا باشند.

● جغرافیای نوین

(www.moderngeography.blogfa.com)

نویسنده وبلاگ، دکتر محمود خسروی، دانشیار گروه جغرافیای طبیعی و اقلیم‌شناسی دانشگاه زاهدان است. از نظر خود نویسنده، این وبلاگ، مجموعه یادداشت‌های روزانه یک معلم جغرافیاست که

کلیدواژه‌ها: آموزش جغرافیا، وبلاگ، جغرافیا، معلم، جغرافیای نوین، برنامه‌ریزی، اطلاعات جغرافیایی

امروزه آموزش الکترونیک، یا استفاده از اینترنت برای یادگیری، در حال جایگزینی بخشی از نظام آموزشی است. هرچند همان‌طور که هیچ‌گاه سایت‌های خبری نمی‌توانند جایگزین کاملی برای روزنامه‌ها شوند، آموزش‌های الکترونیک نیز نخواهند توانست جایگزین کاملی برای کلاس‌های درس باشند، اما می‌توانند بسیاری از خلأها را پر و کاستی‌های سیستم آموزش سنتی را جبران کنند. در این میان، سایت‌های آموزشی توانسته‌اند نقشی درخشان ایفا کنند تا آنجا که پاسخ بسیاری از سؤالات فنی را می‌توان در سایت‌های آموزشی پیدا کرد و وبلاگ‌ها نیز اندک‌اندک جای خود را در این میان باز کرده‌اند. وبلاگ، محیطی است که به ما امکان می‌دهد اندیشه‌ها و افکار خود را در زمینه‌های مورد علاقه منتشر کنیم و آن را در معرض قضاوت دیگران قرار دهیم. وبلاگ‌ها به اندازه‌ای جذاب‌اند که بخشی از اوقات شما و دانش‌آموزان را در خارج از کلاس درس یا مدرسه پر می‌کنند. شاید شما هم روزی یک وبلاگ اختصاصی برای کلاس خود ایجاد کنید و با دانش‌آموزان در بیرون از ساعات مدرسه ارتباط داشته باشید. وبلاگ و دیگر رسانه‌های غیرهم‌زمان، وقت کافی را برای تفکر و تأمل در اختیار یادگیرنده قرار می‌دهند و او می‌تواند بدون هیچ تنش و اضطرابی، مطالب را با سرعتی که برایش مناسب است بخواند، بیاموزد و در مدت زمان کافی به پاسخ سؤال‌ها فکر کند. البته باید توجه داشت که استفاده از وبلاگ همواره به صورت موازی و در کنار کلاس درس است، زیرا بسیاری از مهارت‌های دانش‌آموز، مانند اظهار عقیده در میان جمع، سرعت در یادگیری، سرعت انتقال مطالب و پاسخ به سؤالات، باید در کلاس درس پرورش یابند.

نقش وبلاگ در کلاس درس

در مدل آموزش سنتی، یادگیری معمولاً مستلزم حضور در مکانی خاص و در ساعاتی معین است، چنان‌که اگر دانش‌آموز در زمان مشخصی در کلاس درس حضور نداشته باشد یا به دلایل





بعضی از مباحث مطرح شده جغرافیا ارائه داده است. از ویژگی بارز این وبلاگ، درج یک آیه از قرآن، متناسب با هر موضوع جغرافیایی است که می توان برای شروع هر درس در کلاس از آن استفاده کرد. لینک های درج شده در این وبلاگ نیز می تواند به افزایش اطلاعات کمک کنند. از مباحث این وبلاگ می توان به موضوع تاج خورشید، قبله یابی، آفرینش جهان و... اشاره کرد. این وبلاگ از سال ۱۳۸۸ تاکنون فعال و به روزرسانی شده است.

● یادداشت های معلم جغرافیا www.geo-f.blogfa.com

نویسنده وبلاگ **الله نظر صفدری** از آموزش و پرورش شهرستان فریمان (استان خراسان رضوی) است. از ویژگی های این وبلاگ، درج سؤالات چندگزینه ای، تشریحی، مفهومی و ارائه جدول توزیع سؤالات آزمون سراسری سال های ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۰ است. مطالب جالب و مفید جغرافیایی این وبلاگ می تواند کمک زیادی به دبیران برای طراحی سؤال باشد. این وبلاگ از دی ماه سال ۱۳۸۶ تاکنون فعال و به روزرسانی شده است.



● جغرافیا www.aveh.blogfa.com

این وبلاگ از جمله وبلاگ هایی است که در زمینه تدریس و ارائه تصاویر مناسب به دانش آموزان و دبیران، می تواند کمک شایان توجهی باشد. موضوعات آرشیبو به سه بخش مجزا (طبیعی، انسانی و فنون جغرافیایی) تقسیم شده اند و می توانند پاسخگوی سؤالات دانش آموزان و دبیران باشند. تصاویر زیبایی از پدیده های جغرافیایی را می توان در این وبلاگ مشاهده کرد. این وبلاگ از سال ۱۳۸۸ تاکنون فعال است.

به معرفی دستاوردهای نوین علم جغرافیا برای دبیران و علاقه مندان به علم جغرافیا می پردازد و می تواند اطلاعات مناسبی در اختیار آنان قرار دهد. این وبلاگ از آبان سال ۱۳۸۹ تاکنون فعال است.

● نگاه جغرافیایی www.look88.blogfa.com

نویسنده وبلاگ، **شهناز بازدار**، کارشناس ارشد جغرافیای سیاسی با سابقه ۲۲ سال تدریس از منطقه ۱۵ تهران و عضو گروه تحقیق و پژوهش است. در این وبلاگ مطالب جالب و مفیدی درباره درس جغرافیا ارائه شده است. از ویژگی های این وبلاگ، آزمون های آنلاین، ارتباط با دانش آموزان کلاس های مختلف و دادن کدهای اختصاصی به هر دانش آموز برای دریافت سؤالات آزمون



و فعالیت های عملی است. این وبلاگ از اسفند سال ۱۳۸۸ تاکنون فعال و به روزرسانی شده است.

● وبلاگ تخصصی جغرافیا www.geo-hadadpour.blogfa.com

نویسنده وبلاگ، **امیر حدادپور**، کارشناس ارشد جغرافیای سیاسی از آموزش و پرورش شهرستان شادگان است.



از ویژگی های بسیار مفید و در عین حال جالب توجه همکاران، دانلود انیمیشن های گوناگون در زمینه جغرافیا و زمین شناسی است. این وبلاگ همچنین می تواند مطالب بسیار مفید از درس جغرافیا را در اختیار دبیران قرار دهد. این وبلاگ از مرداد سال ۱۳۸۹ تاکنون فعال و به روزرسانی شده است.

● کشکول جغرافیایی www.tomyanh.blogfa.com

نویسنده وبلاگ، **علی حاتمی** است که اطلاعات جامعی درباره

● دل‌نوشته‌های یک معلم جغرافیایی www.aleshafie.blogfa.com

نویسنده وبلاگ، سید یعقوب آل شفیعی فومنی، کارشناس



ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی شهری از دبیران با سابقه شهرستان فومن و فعال در مباحث محیط زیست است. این وبلاگ به تازگی ایجاد شده، ولی در شروع کار خود مطالب جالب و مفیدی را در قالب درس شیرین جغرافیا ارائه داده است.

● شهرستان تنکابن

www.geogrouptonkabon.blogfa.com

وبلاگ شهرستان تنکابن از جمله وبلاگ‌های جالب و قابل استفاده در درس جغرافیا، به‌ویژه در بخش نواحی جغرافیایی و



گردشگری است. تصاویر زیبا از مناطق دیدنی کشور ایران و سایر کشورها، فیلم‌های جغرافیایی و انیمیشن‌ها می‌توانند در تدریس جغرافیا مفید باشند. این وبلاگ از شهریور سال ۱۳۸۸ تاکنون فعال و به‌روزرسانی شده است.

● گروه جغرافیای زرین شهر

www.zargeography.blogfa.com

این وبلاگ متعلق به گروه دبیران جغرافیای زرین شهر استان اصفهان است و هدف آن ارتقای سطح کیفی و کمی دانش جغرافیایی



در بین همکاران و دانش‌آموزان است. نویسنده وبلاگ، ذبیح‌الله کرم‌وندی، مطالب مفیدی درباره روش‌های نوین یادگیری، نکات مهم و کلیدی دروس جغرافیا در پایه‌های مختلف و نمونه سؤالات بسیار، ارائه داده است که در برخی موارد به‌صورت فایل pdf قابل دریافتند و می‌توان بسیار از آن‌ها استفاده کرد. در بخش پیوندها نیز



می‌توان به سایت‌های مرتبط با جغرافیا دست یافت. این وبلاگ از دی‌ماه سال ۱۳۸۹ تاکنون فعال است.

● جغرافیای عظمت خدا

http://mahook.blogfa.com

نویسنده وبلاگ، محمد تقی خورشیدی، افزایش اطلاعات علمی و حرفه‌ای دبیران، اطلاع‌رسانی درباره جدیدترین یافته‌های علمی و پژوهشی را از اهداف اصلی راه‌اندازی این وبلاگ ذکر کرده است. از ویژگی‌های این وبلاگ می‌توان به امکان دانلود فایل‌های



کمک آموزشی و نمونه سؤالات جغرافیا در قالب pdf اشاره کرد. در بخش پیوندها نیز سایت‌های مفیدی ارائه شده است. این وبلاگ از شهریور سال ۱۳۸۵ تاکنون فعال است.

● انجمن علمی و آموزشی معلمان جغرافیا

www.saggt.blogfa.com

این وبلاگ متعلق به انجمن علمی و آموزشی دبیران جغرافیای استان گیلان است. نویسنده وبلاگ، زهرا نجفی، کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه‌ریزی روستایی و مسئول انجمن، ضمن اطلاع‌رسانی به همکاران، کوشیده است به ثبت موضوعاتی بپردازد که می‌توانند برای دبیران و علاقه‌مندان به جغرافیا مفید باشند. این وبلاگ از آبان سال ۱۳۸۸ تاکنون فعال و به‌روزرسانی شده است.

این مجموعه کامل نیست شاید شما هم علاقه داشته باشید به معرفی وبلاگ و وبسایت‌های دیگر جغرافیایی اشاره کنید. مجله رشد آموزش جغرافیا آماده دریافت مطالب شماست.